
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

P ORTARIA Nº. 399, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 111/2019- GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019.
Considerando os termos do PAE nº 2019/548816, de 07/11/2019,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de férias do servidor 
JOSÉ GUSTAVO DE SOUZA CONDE, matrícula nº. 57191427/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, concedidas através da Portaria nº 
365 de 10/10/2019, publicada no DOE nº 34.007, de 11/10/2019, referen-
te ao exercício 2016/2017, para o período de 02/12/2019 a 31/12/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 12 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 400, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 111/2019- GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019.
Considerando os termos do PAE nº 2019/540266, de 04/11/2019,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de férias do servi-
dor DENÍSIO DE JESUS COSTA LIMA, matrícula nº. 5091462/1, ocupan-
te do cargo de Administrador, concedidas através da Portaria nº 365 de 
10/10/2019, publicada no DOE nº 34.007, de 11/10/2019, referente ao 
exercício 2017/2018, para o período de 02/12/2019 a 31/12/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 395 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e; 
Considerando ainda, os termos do PAE nº 2019/457535, de 20/09/2019,
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora SANDRA LÚCIA JIMENES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 3202720/1, ocupante do cargo Assistente Social, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/12/2019 a 31/12/2019, correspondente 
ao triênio 2005/2008 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de  novembro  de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 396 DE 11 DE NOVEMBRO  DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33848, de 10 de abril  de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e; 
Considerando ainda, os termos do PAE nº 2019/458861, de 23/09/2019,
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora ULEDEIZA PEREIRA CUNHA, matrícula nº. 26816/1, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo,  30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 18/11/2019 a 17/12/2019, correspondente ao triê-
nio 2004/2007 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de  novembro  de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 397 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33848, de 10 de abril   de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e; 
Considerando ainda, os termos do PAE nº 2019/419366, de 03/09/2019,
RESOLVE: 
FORMALIZAR, 90 (noventa) dias de licenças Prêmio a servidora IRLANY 
RODRIGUES DOS SANTOS matrícula nº. 26840/1, ocupante do cargo As-
sistente Administrativo, no período de 23/09/2019 a 21/12/2019, corres-
pondente aos triênios 2009/2012 60 (sessenta) dias e 2012/20015 30 
(trinta) dias  (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de novembro  de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 402, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria n° 111/2019- GS, de 09 de Abril de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.848, de 10 de Abril de 2019.

Considerando o que dispõe no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e o Processo Administrativo Eletrônico – P.A.E. nº2019/546938 de 
06/11/2019; 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora deste 
Órgão, conforme quadro abaixo.

Matrícula Servidora Período Aquisitivo Período Concessivo
28673-1 ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS 2017/2018 17/12/2019 a 15/01/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 12 de novembro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 495484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0794 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR da Portaria Coletiva n° 0788 de 11/11/2019, publicada no 
DOE n° 34.033 de 12/11/2019, que CESSOU Gratifi cação de Tempo Inte-
gral o nome do servidor ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA FILHO, matrícula 
nº 5913459/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, por ter sido 
publicado indevidamente.
II - EXCLUIR da Portaria Coletiva n° 0789 de 11/11/2019, publicada no 
DOE n° 34.033 de 12/11/2019, que AUTORIZOU Gratifi cação de Tempo 
Integral o nome do servidor DIEGO TAVARES DE SOUSA, matrícula nº 
5906427/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ, por ter sido pu-
blicado indevidamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
12.11.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 495459
PORTARIA N° 0790 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/540337.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora JANE MARIA FREITAS GARCIA, matrícula nº 
5121779/1, para responder pela Diretoria de Políticas de Atenção Integral 
à Saúde, no período de 04 a 07/11/2019, em substituição a titular que nes-
te período encontrou-se ausente, viajando para o Município de Bragança/
PA, com o objetivo de participar da Planifi cação.
PORTARIA N° 0793 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/544560.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE, matrícula nº 
8400472/4, para responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde, no pe-
ríodo de 06/11/2019 a 08/11/2019, em substituição ao titular que neste 
período encontrou-se ausente, participando da Reunião da Câmara Técnica 
de Epidemiologia em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.11.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 495345

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1114 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor EDGARD FERNANDO DE MIRANDA PEREIRA 
NETO, Id. Funcional nº 5290830/3, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado na Divisão de Saúde do Trabalhador, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro de 2019 a 30 de 
Dezembro de 2019, referente ao triênio 10 de Março de 2014 a 09 de Março 
de 2017, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 202/25.02.2019, 
DOE n°33.817/06.03.2019.
PORTARIA Nº 82 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora DALIANE OLIVEIRA DE MAGALHAES DIAS, Id. 
Funcional nº 5897278/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro 


